
62  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1547/2021 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar atendimento de regularização ambiental a agricultores, 
proprietários e possuidores rurais em âmbito nos municípios citados. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA- Xinguara/PA
Período: 13/09 a 16/09/2021 – 03 e ½ – diárias.
Servidores:
- 5946009/ 1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto De 
Gestão E Reg. Ambiental)
-57215621/ 1 - SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
-57234130/ 1- LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 702902

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01550/2021-GAB/SEMAS, de 09.09.2021
Servidora: BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES
Cargo: Assessor
Matrícula: 57174146/4
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria da Corre-
gedoria, durante o impedimento do titular LÍVIO CICERO CAMPBELL PON-
TES, matrícula nº 55589780/7, de férias no período de 13/09/2021 a 
27/09/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 702813

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01557/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/869765- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR,  para atuar como fiscais do Contrato nº 090/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa M. L. DIAS COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EIRELI, os servidores: Celi Araújo do Nascimen-
to, Matrícula nº 5467497/5, como fiscal Titular, e José Cristovão Mourão 
Noronha, Matrícula nº 3252930/1, como fiscal Suplente, a contar da data 
da publicação desta portaria.
II – D eterminar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de Setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 703070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1545/2021 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Capacitação em Análise e Validação do CAR para os municípios 
da região do Araguaia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Xinguara/PA
Período: 13/09/2021 a 16/09/2021- 3 e ½ diárias.
Servidora:
- 572158541 - JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 702601
PORTARIA Nº 1553/2021 - GAB/SEMAS 10 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Prestar suporte e assessoramento técnico ao Sr. Secretário de 
Estado, em reuniões com o Banco Interamericano de Desenvolvimento – 
BID e com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – 
BNDES. 
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 15/09 a 17/09/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidor: 

- 57176357/2 - WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente / Diretor)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 702605
PORTARIA Nº 1426/2021 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Projeto de Supressão vegetal(La-
minadora Boaretto LTDA -Fazenda Água Limpa), objeto de Licenciamento 
Ambiental de Atividade Rural para a Atividade de Bovinocultura. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA e Pacajá/PA.
Período: 14/09 a 17/09/2021 – 3 e ½ diárias
Servidores:
- 7194445/ 2- ALBANISE SOUSA DOS SANTOS - (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5889986/ 2 - NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS - (Técnica em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5953139/ 1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO- (Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5654831/ 1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA)
JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021. 

Protocolo: 696076
PORTARIA Nº 1440/2021 - GAB/SEMAS 24 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em processos referentes à verificação de 
condicionantes em infraestrutura portuária, verificação de RIAA em Posto 
Flutuante, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Prainha/PA e Juruti/PA.
Período: 13/09 a 17/09/2021 – 04 e ½ diárias
Servidora:
- 5924514/ 2-MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS (Tecnico em 
Gestao de Meio Ambiente) 
- 5936408/ 2 - FELIPE RAMON LESS (Tecnico em Gestao de Meio Ambiente)
JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira em Exercício/ PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021. 

Protocolo: 696545
PORTARIA Nº 1468/2021 - GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústrias madeireiras e de produção 
de carvão, análise técnica de validação de Estudo de Coeficiente de Rendi-
mento Volumétrico e parecer do processo e documentos protocolados na 
SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Aurora do Pará/PA, Ulianópolis /PA e Moju /PA. 
Período: 13/09 a 17/09/2021 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5934221/1- WENDELL VILHENA DE CARVALHO(Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira em Exercício/ PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021. 

Protocolo: 698055
PORTARIA Nº 1473/2021 - GAB/SEMAS 27 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: renovação de LO e RIAA, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé Miri/PA, Ulianópolis/PA e São Miguel do Guamá/PA
Período: 13/09 a 15/09/2021 – 02 e ½ diárias
Servidores:
- 57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57227646/4- MICHELLE MARIA CORREA (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (Motorista )
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira em Exercício/ PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021. 

Protocolo: 698324
PORTARIA Nº 1480/2021 - GAB/SEMAS 30 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Visando Licenciamento Ambiental do empreendimento Araguaia 
Níquel Metais Ltda, nos municípios citados. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Conceição do Araguaia/PA.
Período: 13/09 a 18/09/2021 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 6403575/1 - CLEIDE LIMA FERNANDES (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5954929/1 - SARA NAYARA DA SILVA HAGE (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5960914/1 - BRUNO ALVES NOGUEIRA (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira em Exercício/ PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021. 

Protocolo: 698636


